
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 46 /2012 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.. 
 

Αριθ. Απόφασης  1047/2012 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την  έγκριση: α) τρόπου  επιλογής εργοληπτικής επιχείρησης β) 
διακήρυξης και της περίληψης διακήρυξης πρόχειρου διαγωνισμού γ) συγκρότησης Επιτροπής 
Διαγωνισμού για την διεξαγωγή της Δημοπρασίας του έργου «Καθαρισμός κοίτης και 
αποκατάσταση τοίχου αντιστήριξης στο δυτικό ρέμα Κιμμερίων», προϋπολογισμού 24.000,00 
€ με το Φ.Π.Α. 

 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Δεκεμβρίου  2012  ημέρα Πέμπτη  και ώρα  12.00 μ.μ. στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης,  1ος όροφος, 
Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από  την Δ.Δ.7897/14-12-2012 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
 Παρόντες ήταν : ο κ. 1), Δημήτριος Χαϊτίδης Αντιπρόεδρος, Προεδρεύων,  2) Ανδρονίκη 
Κεφαλίδου μέλος 3) Γεώργιος Χριστοδουλίδης 4) Σουλτάνα Σερεφιά μέλος  5) Χρήστος 
Τρέλλης μέλος. 
Απόντες ήταν : οι κ.κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και 2) Μαρία 
Γκουγκουσκίδου μέλος, 3) Αϊχάν Σιακήρ μέλος 4)Σταύρος Καβαρατζής μέλος, οι  οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα και 5) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, ο οποίος αποχώρησε 
οριστικά από την συνεδρίαση γιατί διαμαρτυρήθηκε για την καθυστέρηση της έναρξης της 
συνεδρίασης. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ  Φωτεινή Νταντή. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 1047: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών 
Έργων της ΠΕ Ξάνθης με το υπ’ αριθμ.111012/Ξ-ΔΤΕ-6256 /7-12-2012  έγγραφό της έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   Έχοντας υπόψη : 
 

1.  Το Ν.3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις 
αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής. 

2.  Την αριθ. 19/15-2-2012 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ., με την οποία το έργο εντάχθηκε στο Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ/2012, ΠΕ Ξάνθης, ΚΑΠ-Επενδύσεις, με προϋπολογισμό 24.000,00 € και 
κωδικό έργου 113602032. 

3.  Την τεχνική μελέτη του έργου «Καθαρισμός κοίτης και αποκατάσταση τοίχου 
αντιστήριξης στο δυτικό ρέμα Κιμμερίων» προϋπολογισμού 24.000,00 €, που 
εγκρίθηκε με την αρ. 10960/Ξ-ΔΤΕ-697/16-2-2012 απόφαση Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Ξάνθης και αφορά ζημιές που προκλήθηκαν κατά την Θεομηνία που 
έπληξε την περιοχή στις 4,5&6/2/2012. Τις ημέρες αυτές στον Νομό παρουσιάστηκαν 
έντονες και συνεχείς βροχοπτώσεις που ξεκίνησαν από το πρωί του Σαββάτου 
4/2/2012 και συνεχίστηκαν με αμείωτη ένταση την Κυριακή 5/2/2012 και την Δευτέρα 
6/2/2012, με συνέπεια πλημμυρικά φαινόμενα σ όλο τον Νομό Ξάνθης. Εξ αιτίας 
αυτών εκδόθηκε η με αριθμό πρωτ. 712/7-2-2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για κήρυξη σε κατάσταση έκτατης ανάγκης πολιτικής 
προστασίας  πληγέντων Δήμων και περιοχών της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης. 
Τα εν λόγω φαινόμενα που καταγράφηκαν από τεχνικούς της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων, προκάλεσαν εκτεταμένες βλάβες, μεταξύ των οποίων και στον χείμαρρο στη 
δυτική είσοδο του οικισμού Κιμμερίων. Συγκεκριμένα: α) η μεγάλη ποσότητα υδάτων 
μετέφερε μεγάλη ποσότητα φερτών, τα οποία αφ’ ενός επιχώσαν τη κοίτη σε ύψος 1 
μ. περίπου αφ’ ετέρου χύθηκαν στην Επαρχιακή Οδό 1 «Ξάνθης-Κιμμερίων», β) λόγω 
της μεγάλης παροχής και ταχύτητας των υδάτων σε σημείο κατάντι υπάρχοντος 
μικρού φραγματιδίου, αυτά υπερπήδησαν τον τοίχο διευθέτησης που διατρέχει τα 
άκρα του ρέματος εκατέρωθεν, με αποτέλεσμα αυτός να υποσκαφεί και να 

ΑΔΑ: Β4ΜΥ7ΛΒ-ΕΙΦ



καταρρεύσει σε μήκος περίπου 20μ.  Η παρούσα μελέτη περιλαμβάνει α) εργασίες 
καθαρισμού του δυτικού χειμάρρου των Κιμμερίων και των στομίων αυτού από τα 
φερτά υλικά που χύθηκαν στην Επ. οδό 1 τις ημέρες της πλημμύρας τα οποία 
απομακρύνθηκαν πρόχειρα από μηχάνημα που καθάρισε το κατάστρωμα της οδού 
και τα συσσώρευσε στο πλάτωμα στην εκβολή του χειμάρρου στην Επ. Οδό 1 και β) 
εργασίες αποκατάστασης του τοίχου διευθέτησης σε μήκος περίπου 20 μ και ύψος 
όσο είχε αρχικά.  

4.  Την παρ. 1 του άρθρου 21 του Ν. 3669/2008 για την επιτροπή      διαγωνισμού. 
5.  Το υπ’ αρ. 24566/Ξ-ΔΤΕ-1473/30-3-2012 πρακτικό κλήρωσης ορισμού μελών 

επιτροπής διενέργειας ανοιχτού διαγωνισμού του έργου  
6.  Το γεγονός ότι το έργο προτάθηκε επανειλημμένα προς χρηματοδότηση, εντάχθηκε 

όμως, μόλις το Σεπτέμβριο στο Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας ΑΜΘ-2012 ΠΕ 
Ξάνθης – ΚΑΠ Επενδύσεις, με την 4η τροποποίηση,  

 
και επειδή: 
 
Το έργο προέκυψε κατά τη Θεομηνία που έπληξε την περιοχή στις 4, 5 & 6 / 2 / 2012 και 
κηρύχτηκε σε έκτακτη ανάγκη με την υπ’ αρ. 712/7-2-2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας, πρέπει να εκτελεσθεί άμεσα διότι επίκειται άμεσος και σοβαρότατος 
κίνδυνος σε περίπτωση οποιασδήποτε έντονης βροχόπτωσης ή και σύντομης ακόμη 
καταιγίδας στη περιοχή, με κίνδυνο όλα τα συσσωρευμένα φερτά υλικά στην κοίτη και πέριξ 
αυτής, να μεταφερθούν στο οδόστρωμα της Επ. Οδού 1 και να προκαλέσουν τροχαία 
ατυχήματα και πλημμυρικά φαινόμενα στις παρακείμενες ιδιοκτησίες.   
 
      

                                                                   ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Για το έργο «Καθαρισμός κοίτης και αποκατάσταση τοίχου αντιστήριξης στο δυτικό ρέμα 
Κιμμερίων», προϋπολογισμού 24.000,00 € με το Φ.Π.Α.:  
 
α) Την  έγκριση του τρόπου  επιλογής εργοληπτικής επιχείρησης με πρόχειρο διαγωνισμό, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 3669/2008 (ΚΔΕ) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της 
νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
β)Την έγκριση διακήρυξης της δημοπρασίας με ενιαίο ποσοστό έκπτωσης, βάσει του άρθρου 5 
του Ν. 3669/2008 (ΚΔΕ) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 
έργων»  
γ)Την συγκρότηση επιτροπής διεξαγωγής διαγωνισμού, για την ανάδειξη αναδόχου του έργου 
του θέματος, που θα γίνει στα γραφεία της Δ.Τ.Ε.  Π.Ε. Ξάνθης και αποτελείται από τα 
παρακάτω μέλη: 
 
α.Μπεμπεκίδης Καρυοφύλλης, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός στη Δ.Τ.Ε.  Π.Ε. Ξάνθης, Πρόεδρος 
επιτροπής διαγωνισμού 
β.Τοπαλίδου Σταματία, Πολιτικός Μηχανικός στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης, αναπληρώτρια 
προέδρου επιτροπής διαγωνισμού 
γ.Παπαδοπούλου Αθηνά, Εργοδηγός Δομικών Έργων, στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε.  Ξάνθης, ως μέλος 
επιτροπής διαγωνισμού 
 
και ως αναπληρωματικά μέλη τους: 
α.Κομνηνακίδης Νικόλαος, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ στην Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης 
β.Παπαλεξίου Δημήτριος, Πολιτικός Μηχανικός στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. στην Ξάνθης 
γ.Μακρής Αθανάσιος, Εργοδηγός στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης 
 
Εκπρόσωπο, με τον αναπληρωτή του, των εργοληπτικών οργανώσεων ο οποίος παρίσταται, 
και  γραμματέα την Τσιμηρίκα Μαρία Πολ. Μηχ/κός Τ.Ε. με αναπληρώτρια την Τάσσου Μαρία 
Γραμματέα Δ.Ε. 
  
 

ΑΔΑ: Β4ΜΥ7ΛΒ-ΕΙΦ



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και 
έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το 
άρθρο 5 του Ν.4071/2012 : 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει : α) Τον τρόπο επιλογής εργοληπτικής επιχείρησης με πρόχειρο διαγωνισμό, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 3669/2008 (ΚΔΕ) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της 
νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
β)Τη διακήρυξη της δημοπρασίας με ενιαίο ποσοστό  έκπτωσης, βάσει  του  άρθρου  5 του Ν. 
3669/2008 (ΚΔΕ) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων»  
γ)Τη συγκρότηση επιτροπής διεξαγωγής διαγωνισμού, για την ανάδειξη αναδόχου του έργου 
του θέματος, που θα γίνει στα γραφεία της Δ.Τ.Ε.  Π.Ε. Ξάνθης και αποτελείται από τα 
παρακάτω μέλη: 
 
α.Μπεμπεκίδης Καρυοφύλλης, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός στη Δ.Τ.Ε.  Π.Ε. Ξάνθης, Πρόεδρος 
επιτροπής διαγωνισμού 
β.Τοπαλίδου Σταματία, Πολιτικός Μηχανικός στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης, αναπληρώτρια 
προέδρου επιτροπής διαγωνισμού 
γ.Παπαδοπούλου Αθηνά, Εργοδηγός Δομικών Έργων, στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε.  Ξάνθης, ως μέλος 
επιτροπής διαγωνισμού 
 
και ως αναπληρωματικά μέλη τους: 
α.Κομνηνακίδης Νικόλαος, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης 
β.Παπαλεξίου Δημήτριος, Πολιτικός Μηχανικός στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. στην Ξάνθης 
γ.Μακρής Αθανάσιος, Εργοδηγός στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης 
 
Εκπρόσωπο, με τον αναπληρωτή του, των εργοληπτικών οργανώσεων ο οποίος παρίσταται, 
και  γραμματέα την Τσιμηρίκα Μαρία Πολ. Μηχ/κός Τ.Ε. με αναπληρώτρια την Τάσσου Μαρία 
Γραμματέα Δ.Ε. 

 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 1047/2012. 

 
          Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΤΗΣ Ο.Ε. 
                   ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 
 

              ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΪΤΙΔΗΣ  
 

 
    ΤΑ ΜΕΛΗ 

                   ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ  
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΣΕΡΕΦΙΑ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΕΛΛΗΣ 

                                                                 
ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
 
 
 
                                                                      ΦΩΤΕΙΝΗ ΝΤΑΝΤΗ 

 

ΑΔΑ: Β4ΜΥ7ΛΒ-ΕΙΦ


